ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4449/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder  Executivo,  por  meio  de  seus  departamentos  competentes,  a  adequação  das
sinalizações onde cruzam-se as ruas Uruguai e Juvenal Garcia, Bairro Centro, visando a
melhor fluência do trânsito em direção às ruas Uruguai e Herculano Corrêa.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação  proveniente  de  transeuntes.  Ressaltam a  necessidade  de  serem implantadas
placas de sinalização na intenção de orientar os condutores que desejam trafegar pela Rua
Juvenal Garcia e convergir para a Rua Uruguai possam permanecer à esquerda, e os que
desejam  seguir  sentido  Rua  Herculano  Corrêa,  permaneçam  à  direita.  Atualmente  os
condutores estão ignorando a sinalização atual (pintura na via) permanecendo em qualquer
uma das pistas e avançando para qualquer uma das vias gerando frequentes discussões e
acidentes.
Moradores  complementam o pedido sugerindo que sejam implantados  tachões  na linha
central da via que divide as pistas e/ou até mesmo a implantação de semáforos com tempos
diferentes (à exemplo do que foi feito na esquina das ruas Estefano José Vanolli e Antônio
Cirilo Dutra, Bairro São Vicente).

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2022

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADOR - PSDB